
COPIA

Decreto del Presidente N. 115 DEL 27/06/2023

OGGETTO: Nomina del Direttore dell'Ente Parco Regionale Veneto del Delta del Po. 
Art. 10 legge regionale n. 23 del 26 giugno 2018.

IL PRESIDENTE

VISTO il decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 49 del 9 aprile 2021 con il quale 
il  sottoscritto,  ai  sensi  dell’art.  6  comma 1  legge  regionale  23/2018,  è  stato  nominato 
Presidente dell’Ente Parco Regionale Veneto Delta del Po;
RICHIAMATA la legge regionale n. 23/2018 che all’art. 10 prevede il conferimento, da 
parte del Presidente, dell’incarico di Direttore, sentito il Consiglio Direttivo, con contratto di 
diritto privato della durata massima di cinque anni, eventualmente rinnovabile, ad un 
soggetto in possesso di un diploma di laurea, anche triennale, e adeguata esperienza in 
materia naturalistico ambientale e amministrativa, scelto tra:

a) Il personale regionale o dei parchi con qualifica di dirigente;
b) Il personale regionale o dei parchi di categoria D, con incarico di posizione 

organizzativa ai sensi della legge regionale 31 dicembre 2012 n. 54 “Legge 
regionale per l’ordinamento e le attribuzioni delle strutture della Giunta Regionale 
in attuazione della legge regionale statutaria 17 aprile 2012, n. 1 Statuto del 
Veneto”;

c) Il personale non regionale.
RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Direttivo n. 20 del 14.04.2022 con la quale era 
stato  approvato  un  avviso  finalizzato  ad  una  selezione  pubblica,  con  valutazione 
comparativa dei curricula professionali, per la nomina del Direttore dell’Ente Parco naturale 
Regionale del Delta del Po con contratto a tempo determinato della durata di anni 2 (due),  
eventualmente rinnovabili;
EVIDENZIATO che:

- Il  bando  è  stato  pubblicato  sul  sito  istituzionale  dell’Ente  nonché  sul  Portale 
dell’Amministrazione Trasparente;

- alla data di scadenza sono pervenute n. 30 (trenta) domande;
RICHIAMATO il  decreto  del  Presidente  n.  218  del  7/09/2022  con  il  quale  era  stata 
nominata la Commissione Esaminatrice dei curricula pervenuti all’Ente nelle persone dei  
Sigg.ri:

1. Dott.  Mauro Giovanni VITI – Regione Veneto – Direttore Direzione Turismo – 
Presidente;

- 2. Dott. Gianni ROSSI – Regione Veneto – Direzione Organizzazione e Personale – 
Direttore Unità Organizzativa gestione economica del personale e degli incarichi – 
rapporti con OO.SS. – membro;

- 3.  Dott.  Marco  LUNI  –  Responsabile  dei  Servizi  Finanziari  e  del  Personale  del 
Comune di Porto Viro – membro;



- La Commissione è stata coadiuvata, con la funzione di segretario verbalizzante, dal 
Responsabile Ufficio Amministrativo Ente Parco, dott. Sergio Pozzato;

EVIDENZIATO che  la  Commissione  in  argomento  non  aveva  funzioni  decisorie  ma di 
supporto  al  Presidente  dell’Ente  nella  scelta  –  di  sua competenza –  del  candidato  cui 
affidare l’incarico di Direttore dell’Ente Parco Delta del Po e pertanto non si applicava l’art.  
57 del D.Lgs.vo n. 165/2001 e s.m.i.;
DATO ATTO che, alla luce delle previsioni dell’avviso, la Commissione doveva individuare, 
con  particolare  riferimento  alle  esperienze  professionali,  di  cui  al  punto  3)  dell’avviso, 
eventualmente anche previo  svolgimento  di  colloquio  con alcuni  candidati  selezionati,  i  
soggetti  idonei al  ruolo di  Direttore trasmettendone i nominativi al  Presidente che dovrà 
procedere alla nomina, sentito il Consiglio Direttivo, con proprio provvedimento motivato;
RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Direttivo n. 61 del 22/11/2022 di presa d’atto dei 
verbali della Commissione che, a seguito di n. due sedute nelle date del 4 e 24 ottobre 
2022, aveva concluso i propri lavori, trasmettendo i verbali, per il  tramite del Segretario 
verbalizzante, all’Ente Parco;
DATO ATTO che  nella  seduta  del  22  novembre  2022,  il  Consiglio  Direttivo  dell’Ente, 
coinvolto  nella  procedura  ai  sensi  dell’art.  10  della  legge  regionale  n.  23/2018,  si  era 
pronunciato,  come  prevede  tassativamente  l’art.  10  della  legge  regionale  23/2018, 
prendendo unicamente atto dei verbali della Commissione, consegnati ai membri presenti;
RILEVATO che la Commissione Esaminatrice dei curricula, ha posto a base dei criteri oltre 
a quelli definiti dal bando di selezione, anche quelli determinati dalla Commissione stessa, 
vale a dire meri giudizi in ordine al grado di pertinenza delle esperienze professionali e 
formative dei candidati rispetto al ruolo da ricoprire, formulando giudizi di sintesi all’interno 
di macro-aree di valutazione in modo da restringere la rosa dei soggetti da sottoporre alla 
conclusiva fase di selezione, di stretta competenza del Presidente;
DATO ATTO che la Commissione Esaminatrice aveva individuato una rosa di dodici nomi 
di candidati che sono stati riconosciuti in possesso dei requisiti e, quindi ammissibili alla 
nomina di direttore; 
VISTA la deliberazione di Consiglio Direttivo n. 27 del 30.03.2023 nella quale il Presidente  
indica quale possibile Direttore del Parco il  dott. Pako Massaro n. 20.04.1977, rientrante 
nella rosa di nomi idonei, il cui curriculum presenta  apprezzabili esperienze professionali  
e/o formative in relazione al ruolo da ricoprire, esperienze professionali in ambito giuridico  
ed una significativa esperienza in campo gestionale/amministrativo, specie con particolare  
riferimento ad aspetti contabili e finanziari;
CONSIDERATO inoltre  che  il  dott.  Pako  Massaro  ben  conosce  il  territorio  del  Delta, 
operando in esso già da anni;
EVIDENZIATO che  il  Consiglio  Direttivo,  all’unanimità,  ai  sensi  dell’art.  10  della  legge 
regionale n.  23/2018 ha approvato l’indicazione del  dott.  Pako Massaro quale Direttore 
dell’Ente;   
DATO ATTO che l’incarico di  Direttore sarà regolato da un contratto di  diritto privato a 
tempo determinato della  durata di due anni i cui termini e trattamento economico sono 
stabiliti  nell’allegato  A  al  presente  provvedimento  “schema  di  contratto  di  lavoro  per 
l’assunzione a tempo determinato del Direttore dell’Ente Parco Regionale Veneto Delta del 
Po”;
VISTA la nota ns. prot. 2133 protocollo regionale n. 0246658 del 9/05/2023 con la quale la 
Regione del Veneto – Direzione Organizzazione e Personale - esprime parere favorevole 
alla bozza di decreto del Presidente dell’Ente Parco relativo alla nomina del Direttore ai  
sensi dell’art. 10 della legge regionale 26 giugno 2018 n. 23,
VISTO il  parere reso dall’Avv. Migliorini  Luigi,  agli  atti  dell’Ente, assunto al  n. 3180 del 
27.06.2023;



tutto ciò premesso,

DECRETA

1. Di stabilire che le premesse al presente atto costituiscono parte integrante del 
provvedimento;

2. Di nominare Direttore dell’Ente parco Regionale Veneto Delta del Po, per le 
motivazioni sopra indicate, il dott. Pako Massaro, n. 20.04.1977, con decorrenza 
1° luglio 2023 per la durata di 2 (due) anni;

3. Di approvare lo schema di contratto che regolerà il già menzionato incarico, 
contenuto nell’allegato A al presente provvedimento;

4. Di condizionare l’efficacia della nomina alla presentazione ed alla verifica della 
insussistenza di cause di inconferibilità e/o incompatibilità di cui al Decreto legislativo 
8 aprile 2013, n. 39;

5. Di dare atto che la spesa prevista graverà sui capitoli del bilancio corrente;
6. Di pubblicare il presente decreto sul sito dell’Ente e all’Albo on line.

Il Presidente

 Moreno Gasparini





CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto impiegato responsabile certifica che copia del presente decreto viene affissa 
all’Albo on line il  e vi rimarrà per 15 (quindici) giorni consecutivi, fino al .

Porto Viro, ILFUNZIONARIO 
RESPONSABILE

 Dott. Sergio Pozzato

E' Copia conforme all'originale firmato digitalmente.

Porto Viro, 30/06/2023 

ILFUNZIONARIO 
RESPONSABILE

 Dott. Sergio Pozzato


